C'est donc à cette thèse tirée du *Liber sex principiorum*, qui précisément critique sévèrement une approche littéralement quantitative de l'*intensio*, que se réfère Albert, lorsqu'il l'adjoint à l'autorité d'Augustin et à la théorie additive : « Et moi j'ajoute ceci : est meilleur ce qui est davantage semblable à la bonté première. Et s'il ne peut être davantage semblable par élimination du contraire, comme on l'a montré suffisamment⁴⁴, il le sera par l'effet de l'addition de bien, qui le fera s'approcher davantage de cette bonté »⁴⁵. On trouve dans cette inter-

blanc est *une couleur dissociante de la vision*, est plus blanc ce qui est davantage une couleur dissociante de la vision » (III 5, 119 a 29-31).

41. Cf. Albert, *Comment. du Liber de sex principiis*, tr. VIII c.11, p. 368 b : « impositio nominis nominat formam quae sine impedimento expedita est ad agendum illius formae proprium actum et effectum. Fit autem comparatio ad veram nominis impositionem duobus modis, scilicet secundum recessio quidem a contrario (...) vel secundum accessum (ad actum vel terminum), vel secundum utrumque istorum simul ». Il précise aussi : « intensio secundum accessum ad veram nominis impositionem » « idem est quod secundum recessum contrarii permixtione » (*ibid.*).

42. *Cat.* 8, 11a 16 sq. Cf. *Summa halesiana*, L. III, p.III, tr.I, q.IV c. 2 a. 1.

43. Cf. Albert, *Comment. du Liber de sex principiis*, *ibid.* p. 367 b : « quaecumque priori et principali nominis impositioni significatione propinquiora sunt, magis simplicitatem et veritatem illius attingunt, et illa cum magis dicuntur et minus (...) ut album quodcumque magis est quod nomine significante quod album est similitudine propinquius est : minus autem quod talis naturae dissimilius est : album autem simpliciter dicitur in quo est pura albedo ; quanto igitur ad vocis primam et nominis impositionem aliquid accidens puriori albedine inficitur vel afficitur, tanto etiam candidius et albius esse pronuntiat ».

44. 2a ratio : la charité est absolument séparée de son contraire, le péché mortel.

45. *Sent.*, L. III d. 29 a. 11.

prétation d'Albert une convergence entre la contrainte théologique et un apport philosophique, pour décrire l'intensification d'une qualité comme un processus d'addition vers un terme qui est cette qualité dans sa pureté. Leur accord porte fondamentalement sur le fait que c'est bien la forme qualitative dans le sujet qui subit ce processus et se transforme selon une certaine latitude que permet sa nature⁴⁶.